
 
 

 

ACADEMIA ALAGOANA DE EDUCAÇÃO 
CNPJ 29.101.146/0001-05 - E-mail: acalealagoas@gmail.com 

Rua Sá e Albuquerque, nº 235 – Jaraguá – Maceió/AL 
Fone: 3327-0700 

INDICAÇÃO ACALE Nº. 001/2024 

 

A Presidente da Academia Alagoana de Educação - ACALE, no uso de suas 

atribuições regimentais,  

 

CONSIDERANDO o término do mandato da Diretoria da ACALE (Biênio 2022 – 2023), no 

dia 13 de janeiro de 2024; 

CONSIDERANDO que a Diretoria da ACALE (Biênio 2023 – 2024), eleita no dia 23 de 

novembro de 2023, tomará posse no dia 25 de janeiro de 2024; 

CONSIDERANDO o Art. 20 do Regimento Interno da Acale, que estabelece as diretrizes 

quanto a vacância dos cargos de todos os membros da diretoria, ainda, por entender 

que basila, juridicamente, a decisão tomada. 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o membro titular mais idoso, Acadêmico Walter Toledo Lima, como 

Presidente pro tempore da Academia Alagoana de Educação – ACALE, até a posse da 

nova Diretoria;  

II – Esta indicação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió/AL, 12 de janeiro de 2024. 

 

Profa. Ana Dayse Rezende Dorea 

Presidente da Academia Alagoana de Educação – ACALE 


